附件2
关于开展学校水、环境卫生与个人卫生教育

优质教学活动征集与评选的通知

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局：

    学校水、环境卫生与个人卫生教育是学校健康教育的重要部分。为及时总结推广学校水、环境卫生与个人卫生教育的课堂教学经验与教育活动模式，进一步推动学校健康教育的落实，定于2012年9-10月开展学校水、环境卫生与个人卫生教育优质教学活动征集与评选活动。现将有关事宜通知如下：

    一、参加人员

    中小学校从事健康教育教学工作的教师。

二、教学活动要求

1.教学内容范围:与水、环境卫生与个人卫生有关的教学内容。可参考《中小学健康教育指导纲要》中“健康行为与生活方式”、“疾病预防”领域内容。

    2.本次征集的教学活动是指一节教学课或一节教学课的一个环节。每个教学活动时间应控制在20-40分钟。

    3.教学活动要符合中小学各年龄段学生身心发展特点，符合当前基础教育课程改革的精神，较好的反映教师主导与学生主体学习的师生互动过程，有助于学生理解和掌握水、环境卫生与个人卫生知识和技能。教学语言准确、规范，能激发学生兴趣，增强互动。

4.教学活动应使用DV数码摄像机或较好的数字摄像机拍摄，要求图像、声音清晰，刻录成DVD光盘。教学活动方案书稿要用A4纸单面打印（含当地专家点评），与DVD光盘一并报送。教学活动方案要操作步骤清晰、对所用教学资料和教学用具（如卡片等）要有详实的说明。

5.教学活动必须是参赛教师原创作品。

    三、活动组织及报送要求

    1.各省级教育行政部门要认真组织本地学校水、环境卫生与个人卫生教育教学活动征集评选工作，并于2012年10月31日（以当地邮戳时间为准）前报送经过评选的10个水、环境卫生与个人卫生教育优质教学活动实录DVD光盘及其方案。同一教师的教学活动不超过2个。

2.各省级教育行政部门报送教学活动DVD光盘及其方案时，必须同时报送教学活动报送表（见附件2）以及当地专家对每一个教学活动的评审意见（见附件3）。

    学校水、环境卫生与个人卫生教育教学活动DVD光盘及其方案邮寄地址：北京大学医学部儿童青少年卫生研究所；联系人：马迎华、张冰；联系电话：010-82802861，010-82335065；通讯地址：北京市海淀区学院路38号北京大学医学部新公卫楼248室；邮编：100191。

    四、评选办法

我司2012年11-12月组织专家对各地报送的教学活动进行评审，在评审结束后公布学校水、环境卫生与个人卫生教育优质教学获奖名单，并为获奖教师颁发奖项证书。

    附件：1.学校水、环境卫生与个人卫生教育教学活动方案建议模版

2.学校水、环境卫生与个人卫生教育教学活动光盘报送表

3.学校水、环境卫生与个人卫生教育教学活动专家评审意见表

教育部体育卫生与艺术教育司

2012年8月28日

附件1

学校水、环境卫生与个人卫生教育教学活动方案建议模版

参赛活动标题: ________________________   ___________

指导思想与理论基础（包括设计思想、思路和设计思路的理论基础）：

_________________________
教学活动背景分析（包括学生的情况分析、教学方式与教学手段说明等）：

教学活动目标：

描述本活动最适合的教学对象年龄以及参加者数量：
教学活动材料清单 (如纸张、图画材料、卡片等)：
教学活动步骤（包括教学活动注意事项）：
教学小结（教学活动结束时，教师对活动的总结和活动意义的提升）：

对其他使用该活动老师的建议 (如是否考虑班级学生数量、男女比例等问题)：

附件2
学校水、环境卫生与个人卫生教育教学活动报送表

	序号
	学校
	作者
	题目

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

备注：填写学校名称必须是全称，包括省、市、县（区）、学校正式名称。

教育厅（教委）盖章

日期：   年     月     日

附件3
学校水、环境卫生与个人卫生教育教学活动专家评审意见表

	所属地区
	省（自治区、直辖市）

	教学活动题目

	教师姓名

	任教学科

	授课年级

	学生人数

	性  别

	年  龄

	学历/学位

	工作单位

	办公电话

	职  称

	教  龄

	研究专长

	E-mail

	手  机

	通讯地址

	邮编

	专家点评意见：

专家签字：

                                     评审日期：    年    月    日

PAGE
- 8 -